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ÖNSÖZ 

Modernleşme döneminde Osmanlı’da ilköğretim (1869-1914) başlıklı 

araştırma, eğitim sahasındaki en geniş çerçeveli teşebbüslerden biri olarak, 

Osmanlı eğitimini uzun yıllar yönlendiren bir sistemin meydana getirildiği 

Maarif-i Umumiye Nizamnamesi’nden Birinci Dünya Savaşı’na kadar süren 

dönemi ihtiva etmektedir. Çalışmada ele alınan dönemin Birinci Dünya Sava-

şı’na kadar genişletilmesinin temel gerekçesi, Cumhuriyet döneminde eğitim 

sisteminin modernleştirilmesine yönelik ilk adım olan 1924 Tevhid-i Tedrisat 

Kanunu’na kadar yürürlükte kalan -hatta ilköğretimin finansmanı gibi kimi 

maddeleri bu kanunla da değiştirilmemiştir- 1913 tarihli Tedrisat-ı İbtidaiye 

Kanun-ı Muvakkati’nin önemini ortaya koymaktır.  

Kitabın birinci bölümünde Tanzimat’tan sonra ilköğretimdeki gelişmelere 

ana hatlarıyla temas edilmiş, ikinci bölümle birlikte ilköğretimin bürokratik 

teşkilatlanmasındaki değişiklikler ve bu sahada I. Dünya Savaşı’na dek süre 

giden arayışlar ele alınmıştır. İlköğretim kurumlarındaki değişimin ve dönü-

şümün değerlendirildiği üçüncü bölümde; ibtidai ve rüşdiye okulları; tarihi 

gelişim, teşkilat ve idari yapı, öğretim kadrosu, öğrenciler, eğitim–öğretim, 

bina, ders araç ve gereçleri başlıkları altında incelenmiştir. Çalışmanın dört, 

beş, altı ve yedinci bölümlerinde; Birinci Dünya Savaşı’na kadar ilköğretim 

sistemindeki yenileşme dinamiğini kavrayabilmeye yönelik olmak üzere eği-

tim sahasındaki reformlar, memleketteki ekonomik ve toplumsal değişimle 

irtibatlandırılmak suretiyle ele alınmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda, dördüncü 

bölümde ilköğretimde izlenen ekonomik politikalara, beşinci bölümde ise 

ilköğretim anlayışındaki değişime ve dönüşüme yer verilmiştir. İlköğretim-

toplum ilişkisine nasıl bir model/modeller içinde yaklaşıldığını irdelemek 

maksadıyla, kozmopolit yapının ilköğretim üzerine tesirinin konu edildiği 

altıncı bölüm kaleme alınmıştır. Bu bölümle ilgili olmak üzere, Osmanlı mer-

kezileştirme siyaseti çerçevesinde merkezle aynı yahut benzer değerleri pay-

laşmayan muhalif unsurları tavsif için kullanılan ifadelerin, resmi evrakta yer 

aldığı şekliyle aktarıldığı hususunu hatırlamakta fayda vardır. Eğitim sistemi-
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ne devlet merkezli bakış açısından uzaklaşarak, bilhassa otobiyografilerdeki 

farklı yaklaşımların da değerlendirilmeye çalışıldığı yedinci ve son bölümle, 

bu sistem hakkında daha gerçekçi ve teferruatlı bir görünümün sunulması 

hedeflenmiştir. Ne var ki doktora tezi olarak hazırlanan bu çalışma, kitap ha-

line getirilme sürecinde okunabilirlik ölçütlerine uygun olmak üzere yeniden 

düzenlenmiş ve bütünlüğüne halel getirmemeye çalışılarak kimi tespitlere yer 

verilmemiştir.  

Doktora tezi olarak hazırlanmış olan bu çalışmanın tamamlanmasına yön 

veren, birçok hatanın önlenmesinde büyük payı olan, sabır ve hoşgörüsünü 

hiçbir zaman esirgemeyen danışman hocam Prof. Dr. Cemil Öztürk’e teşekkü-

rü bir borç bilirim. Çalışmanın metodolojisine dair önemli tavsiyelerde bulu-

nan tez izleme komitesi üyeleri Prof. Dr. Vahdettin Engin ve Prof. Dr. Sema 

Uğurcan ile Prof. Dr. Zekeriya Kurşun’a şükranlarımı sunarım. Tez metninin 

redaksiyonunda ve bazı eksikliklerin tamamlanmasında büyük payı olan Dr. 

Yüksel Çelik’e müteşekkirim. Özellikle ders içeriklerinin günümüzdeki karşı-

lıklarının bulunması hususundaki yardımları için Yrd. Doç. Dr. Latif Beyreli 

ile Dr. Bihter Gürışık’a teşekkür ederim. Ayrıca çalışmanın kitaba dönüşerek 

yayınlanmasında emeği geçen Çamlıca Basım Yayın editörlerinden Osman 

Doğan ve Soner Demirsoy’a da ayrıca teşekkürlerimi sunarım.  
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